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Prof. Dr. Muhammet Şevki AYDIN

Erzurum İmam-Hatip lisesi ve  İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü'ndeki öğrenimiy-
le eş zamanlı ve  aralıksız olarak klasik usulle Arapça ve İslamî ilimler tahsil etti. 
Üç yıl öğretmenlik yaptıktan sonra  Arap Dili ve Edebiyatı Asistanı olarak baş-
ladığı akademik çalışmalarını 1982’de YÖK yasasının çıkmasından itibaren din 
eğitimi alanında sürdürdü. 

Akademik çalışmaları çeşitli dergilerde yayınlandı. Ulusal ve uluslar arası bilim-
sel toplantılara tebliğci/müzakereci olarak katıldı. Bunlardan bazılarının koordi-
natörlüğünü yaptı. Yurt içinde ve dışında çeşitli konferanslar verdi. Milli Eğitim 
Bakanlığı’nın öğretmenler için düzenlediği hizmet içi eğitim kurs ve seminerlerin-
de öğretim üyesi olarak görevlendirildi. Akademik komisyonlarda ve projelerde 
üye veya koordinatör/başkan olarak görev yaptı. Mısır’da alanıyla ilgili araştır-
malar yaptı; genelde Mısır’ın yüksek öğretim sistemini, özelde Eğitim Fakülte-
lerini inceledi (1995).  Özel bir eğitim kurumunun eğitim danışmanlığını yaptı. 
Diyanet İşleri Başkanlığı’nı temsilen, ulusal ve uluslararası Dinler arası Diyalog, 
Dinî Liderler ve Ulema toplantılarına, Mağrib’de her Ramazan ayında Kralın hu-
zuruyla düzenlenen  “Ed-Durusu’l-Haseniyye” adlı ulema meclislerine katıldı 
(2008, 2009, 2011). 

Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı (2004-2010) olarak, Başkanlığın eğitim kurumla-
rının yeni bir eğitim anlayışıyla yeniden yapılandırılması, bu eğitim kurumların-
da öğrenen merkezli ve anlamlı öğrenmeleri öngören din eğitimi projesini uygu-
lamaya koydu. Bu çerçevede çok sayıda akademik  komisyonlara başkanlık etti, 
program ve materyal  geliştirme çalışmalarını yönetti. 

Üniversitede Anabilim Dalı Başkanlığı, Bölüm Başkan Yardımcılığı, Bölüm Baş-
kanlığı, Yönetim Kurulu Üyeliği, Fakülte Kurulu Üyeliği yaptı.

Diyanet İşleri Başkan Yardımcılığı’ndan sonra DİB Din İşleri Yüksek Kurulu Üye-
liği (01.01. 2011- 04.09.2015) görevini yürüttü.

Akademik İlgi Alanları: Din eğitimi biliminin teorisi, din eğitimi-öğretmeni ye-
tiştirme, din öğretiminde program geliştirme, yaygın din eğitimi, din eğitiminde 
yeni yönelişler, ahlak eğitimi, kültürlerarası din eğitimi.

Akademik Çalışmalarından Bazıları:  İslâmcıların Eğitime Bakışı (Mehmed Şem-
seddin Örneği), Din Dersi Öğretmenlerinin Pedagojik Formasyon Yeterlikleri.  İl-
köğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretim Kılavuzu ( 5 Kitap, Müşterek),  Bir 
Din Eğitimi Kurumu Olarak Kur’an Kursu, Açık Toplumda Din Eğitimi (Yeni Pa-
radigma İhtiyacı),  Kültürlerarası Din eğitimi (C. Osmanoğlu ile birlikte), “İslâm 
Ahlak Eğitimi” (İslâm Ahlakı/Temel Konular Güncel Yorumlar içinde).
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Üçüncü Baskıya Önsöz

İkinci baskısı 2005 yılında piyasaya sunulan “Cumhuriyet Dö-
neminde Din Eğitimi Öğretmeni Yetiştirme ve İstihdamı” adlı bu ça-
lışmamızın baskısı tükeneli iki yıl olmasına rağmen, uğraşlarımızın 
yoğunluğu nedeniyle talep edilen üçüncü baskı için onu hazırlama işi 
bir hayli gecikti; ama nihayetinde üçüncü baskıyı okuyucularla buluş-
turmanını mutluluğunu yaşıyor, Allah’a hamd ediyoruz. 

İlgileneni oldukça az olan böylesine özel bir alana dair bir eserin, 
pek uzun sayılmayacak aralıklarla üçüncü baskısını yapmış olması, 
bir çok bakımdan sevindiricidir. Her şeyden önce bu çalışmaya ilgi 
duyanların, sadece alanın uzmanlarıyla sınırlı olmadığı anlaşılıyor. 
Alanın uzmanları dışında genel okuyucunun da ilgisini böylesine çek-
mesi, eserin  içeriğinin özelliklerinden kaynaklanmaktadır, denebilir. 
Çünkü, özel olarak Cumhuriyet döneminde din eğitimi öğretmeni ye-
tiştirme ve  istihdamı meselesine odaklanan bu çalışma, Türkiye’deki 
din eğitimi faaliyetleri, bu faaliyetlerin niteliği, işlevi, kurumları, din 
eğitimi faaliyetlerinin yaslandığı politikalar/ideolojiler/felsefeler, bu 
faaliyetlere ilişkin farklı kesimlerce yapılan değerlendirmeler, tartış-
malar, … gibi din eğitimi olgusunun değişik boyutlarına da temas et-
mektedir. Ancak, sözü edilen konuların yer alışı, onların her birinin  
ana problemle ilişkisi, onun açık seçik ortaya konulmasına katkısı nis-
petinde ve genel bütünlüğü zedelemeyecek niteliktedir. Dolayısıyla, 
Türkiye’deki genelde din/dini hayat, özelde din eğitimi olgusuyla 
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şöyle veya böyle ilgilenen herkes için ilgi çekici bir içerikten söz ede-
biliriz. 

Üçüncü baskı için kitap, baştan sona yeniden gözden geçirildi, 
içerik ve form olarak geliştirildi. Ayrıca, 2005-2015 yılları arasında din 
eğitimi öğretmeni yetiştirme konusunda hem hizmet öncesi, hem de 
hizmetiçi bağlamında olup bitenleri kapsayan yeni çalışmamız beşinci 
ve altıncı bölümlere eklendi. Bu yeni ilave çalışma, genelde öğretmen, 
özelde din eğitimi öğretmeni yetiştirme konusunun, ülkemizde son 
on yılda da bilimsel bir yaklaşımla ve bütünlüklü bir sistem anlayı-
şıyla ele alınmadığını, genelde politik yaklaşımların ve kişisel eği-
limlerlerin öne çıktığını, dolayısıyla yaz boz tahtasına dönüştürülen 
öğretmen yetiştirme meselesinin 2015 yılına gelindiğinde de çözüme 
kavuşturulamamış olduğunu ortaya koydu. Elbette bu fotoğraf çok 
üzücüdür. Umarım meselenin geçmişinden ders alınarak daha fazla 
zaman kaybetmeden bu karmaşa durumuna son verme imkanı doğar! 
Çalışmamızın, bu konuda katkıda bulunacağını ümit ediyoruz.

Üçüncü baskıya bir çok insanın katkısı oldu. Eseri okuyup eleştiri 
ve önerilerini bildirerek değerli katkılar sağlayanların başında  genç 
meslektaşlarım Prof. Dr. Süleyman Akyürek, Doç. Dr. Mehmet Kork-
maz, Yard. Doç. Dr. Cemil Osmanoğlu, Yard. Doç. Dr. M. Esat Altıntaş, 
Öğr. Gör. Ali Güngör gelmektedir; her birine teşekkür ediyorum. Hiz-
met içi eğitim konusunda  özel olarak bilgi notu gönderme  lutfunda 
bulunan Din Öğretimi Genel Müdürü Dr. Nazif Yılmaz’a da müteşek-
kirim. Kitabın baskısını özenle gerçekleştiren Ensar Neşriyat’ın başta 
Hüseyin Kader olmak üzere yetkililerine ve çalışanlarına da içten te-
şekkür ediyorum.

Herkese yararlı olmasını dilediğim bu çalışma hakkında bütün 
okuyucularımdan eleştiri ve öneriler almakla büyük mutluluk duya-
cağımı hatırlatmak isterim. 

Prof. Dr. Muhammet Şevki Aydın
Ocak / 2016



İkinci Baskıya Önsöz

Alanında çok önemli bir boşluğu doldurduğuna inandığım, 
“Cumhuriyet Döneminde Din Eğitimi Öğretmeni Yetiştirme ve İstih-
damı (1923-2003)” adlı bu çalışmanın ilk baskısı, 2000 yılında İlahiyat 
Bilimleri Araştırma Vakfı (İBAV) tarafından gerçekleştirildi. Alanında 
ilk olan bu çalışma, oldukça iyi ilgi gördü ve basıldığı yıl mevcudu 
kalmadı.

Asıl konusu din eğitimi öğretmeni olsa da bu çalışmada, Türki-
ye’deki din eğitimi uygulamaları, bu uygulamaların dayandığı po-
litikalar/felsefeler, bu uygulamalara ilişkin farklı değerlendirmeler, 
tartışmalar… gibi din eğitimi olgusunun değişik boyutlarına da, ana 
konusuyla ilişkileri kadarıyla ve belli bir bütünlük çerçevesinde temas 
edilmektedir. Dolayısıyla, Türkiye’deki genelde din/dini hayat, özel-
de din eğitimi olgusuyla şöyle veya böyle ilgilenen herkes için ilgi çe-
kici bir içeriğe bu kitabın sahip olduğu söylenebilir. Eserin bu özelliği, 
çok farklı kesimler tarafından okunmasına imkan sağlamıştır/sağla-
maktadır. 

Ancak, bu akademik çalışma öncelikle bilim insanlarının ilgi ala-
nına girmektedir. Nitekim en büyük ilgiyi de bu kesimden gördü. 
Kimi akademisyenler, fakültelerde ve lisansüstü eğitimde bunu ders 
kitabı olarak seçtiler. Bu akademisyenlerin, kitaba ilişkin değerlendir-
melerini iletme lutfunda bulunmaları, özellikle de, din eğitimi branşı 
dışındaki akademisyenlerin ilgilendiklerini görmek bizi heyecanlan-
dırmış, son derece mutlu etmiştir.
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İkinci baskısının aynen değil de, yeniden gözden geçirilerek ve 
1998’den  bugüne (2004) kadarki zaman içinde meydana gelen konuya 
ilişkin değişiklikleri/gelişmeleri de kapsayacak bir muhtevaya kavuş-
turularak yapılmasının daha  isabetli olacağı düşünüldü ve öyle yapıl-
dı. Bu baskıda, kitap baştan sona gözden geçirilmiş olmakla birlikte, 
en büyük değişiklik, beşinci bölümde ve eklerde gerçekleştirilmiştir.

Kitabın ikinci baskısının hazırlanmasında önemli katkıları olan 
sevgili öğrencim/meslektaşım Yard. Doç. Dr. Süleyman Akyürek ve 
değerli Arş. Gör. Mehmet Korkmaz’a teşekkür ediyorum.

Prof. Dr. Muhammet Şevki Aydın
Mart 2005/Ankara



Önsöz
Bugün gelişme ve kalkınma denince ilk akla gelen unsur insan-

dır. Zira, gelişme ve kalkınma ile ilgili olarak öne sürülen ölçütler/
faktörler incelendiğinde bunların tümünde belirleyici role sahip olan 
bir unsurla karşılaşmaktayız ki, o da nitelikli insan gücüdür. Bu güç, 
gelişmenin/kalkınmanın temel girdisidir.

Ne var ki, sözü edilen bu insan, sıradan biri değil; aksine, nitelikli 
eğitimli insandır. Bundan dolayı, gelişme ve kalkınma denince eğitim 
ön plâna çıkmakta, birinci derecede önem arz etmektedir. Bu yüzden 
bugün gelişmiş ülkeler, bütçelerinde eğitime en büyük payı ayırmaya 
uğraşmaktadırlar.

Eğitimin/insan yetiştirme düzeninin mimar-mühendisi ise öğret-
mendir. Öğretmen, uygun özelliklere, yeteneklere sahip olma yanında 
düzenli bir eğitimle istenilen davranışları kazanmış, öğretmenlik kişi-
liğini, ruhunu, özünü benimsemiş ve özümsemiş kişidir. 

Bu durumda öğretmen olacak bireylerin özel olarak seçilip dü-
zenli bir eğitimden geçirilmeleri gerekmektedir. Nitekim bugün bilim 
ve teknoloji toplumlarında; çağdaş öğretmenin hangi niteliklerle do-
nanması gerektiği, bu niteliklerin nasıl kazandırılacağı meseleleri üze-
rinde ciddiyetle durulmakta, akılcı ve bilimsel yaklaşımlarla çözümler 
araştırılmaktadır.

İster istemez ülkemizde de öğretmenlik meselesiyle ilgilenilmiş-
tir. Ancak, Cumhuriyet’in ilk yıllarında öğretmenliğe verilen önemin, 
gösterilen ilginin daha sonraki dönemlerde zayıfladığını söyleyebili-
riz. Bu çerçevede, Din Eğitimi Öğretmenliği sorununa ilginin daha da 
az olduğu açık bir gerçektir.
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YÖK, öğretmen yetiştirme meselesini yeniden ele alıp köklü dü-
zenlemelere girişti ve bu uygulamaya 1998/1999 öğretim yılından 
itibaren başlandı. Bu çerçevede Din Eğitimi Öğretmeni yetiştirme so-
rununa da el atıldı; İlahiyat Fakültelerinde ilk defa köklü bir yapısal 
değişiklik sağlandı. 

Bu, özellikle Din Eğitimi Öğretmeni yetiştirme açısından önemli 
bir başlangıçtır. Bu iyi başlangıcın geliştirilerek sürdürülmesi gerek-
mektedir. Zaman içinde eksikliklerin giderilmesine yönelik çalışmalar 
yapılmalıdır. Bu çalışmalara, sorunun geçmişini ortaya koyarak baş-
lamanın önemi açıktır. Ne var ki, din eğitimi öğretmeni yetiştirme ve 
istihdamı sorunu derli toplu bir çalışmaya konu edilmiş değildir. İşte 
bu çalışma, sözü edilen alanda önemli bir boşluğu doldurma iddiasına 
sahiptir.

Bu çalışma, yedi bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde araş-
tırmanın problemi olabildiğince açık seçik biçimde ortaya konduktan 
sonra amacı, önemi, sınırları ve yöntemi belirtilmekte, ilgili çalışmalar 
hakkında özetle bilgi verilerek bu çalışmanın hangi boşluğu doldur-
duğu hususuna açıklık kazandırılmakta ve ilgili kavramların tanımları 
yapılmaktadır. İkinci bölüm 1924-1948 yıllarıyla, üçüncü bölüm 1949-
1982 yıllarıyla, dördüncü bölüm 1982-1998 yıllarıyla, beşinci bölüm 
ise 1998-2004 yıllarıyla sınırlı olarak din eğitimi öğretmeni yetiştirme 
ve istihdamı sorununun incelenmesini içermektedir. Altıncı bölümde, 
din eğitimi öğretmenlerinin hizmetiçi eğitimi konusu irdelenmektedir. 
Yedinci bölümde ise, araştırma sonuçları ortaya konmakta ve bunlara 
dayanarak öneriler sunulmaktadır.    

Bu eserin oluşumunda, eşimin katkılarını özellikle anmalıyım. Li-
sansüstü eğitim yapan öğrencilerimin, tashih işlerinde önemli katkıla-
rı oldu. Sevgili öğrencim ve   meslektaşım Arş. Gör. Süleyman Akyü-
rek, eseri okuyup tashih etme, basıma hazır hale getirme konusunda 
fedakârlık örneği sergiledi. İlahiyat Bilimleri Araştırma Vakfı yöne-
timi, bu eseri bastırmayı büyük bir memnuniyetle üstlendi. Hepsine 
şükranlarımı sunuyorum. Bu eserin geliştirilmesi için eleştirileriyle 
katkıda bulunacak olanlara müteşekkir olacağımı da şimdiden ifade 
etmek istiyorum.
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